

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de renovarea/reabilitarea a acoperisului si a fasadei sediului Primarii Carabetovca r-nul Basarabeasca, prin masuri de imbunatatire a eficientei energetice a cladirii

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	Cap 1	Acoperis				
1	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2			39,70 39,60
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36	55,00	19,80
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	55,00	19,80
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	5,00	0,10
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2			10,05 9,90
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,09	55,00	4,95
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09	55,00	4,95
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	5,00	0,15
3	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat.	m2			186,45 38,50
3.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,01	4 500,00	36,00
3.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,01	4 500,00	45,00
3.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,10	30,00	3,00
3.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,10	30,00	3,00
3.5	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,00	5,00	10,00
3.6	2874115840601	Piulita M20	buc	2,00	2,00	4,00
3.7	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,13	55,00	7,21
3.8	2874115802561	Surub M 12	buc	4,00	5,00	20,00
3.9	2874115840479	Piulita M12	buc	4,00	3,00	12,00
3.10	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,14	55,00	7,59
3.11	7124010010700	Dulgher	h-om	0,60	55,00	33,00
3.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	55,00	5,50
3.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	5,00	0,15
4	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2			30,38 13,75
4.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15	14,00	16,10
4.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00	0,00	0,00
4.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00	0,00	0,48
4.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20	55,00	11,00
4.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	55,00	2,75
4.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05
5	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2			291,31 63,25
5.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,15	150,00	172,50
5.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	35,00	17,50
5.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	1,00	9,00
5.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	125,00	12,50
5.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	134,00	5,36
5.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,05	2,00	0,10
5.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,00	0,00	10,85
5.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	55,00	49,50
5.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	55,00	13,75
5.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,25
6	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu. (opritori de zapada)	m			131,55 5,50
6.1	2743123549027	Opritori de zapada	m	1,00	123,00	123,00
6.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00	0,50	3,00
6.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,09	55,00	4,95
6.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	55,00	0,55
6.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05

7	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m.	m2			710,11
						255,75
7.1	2020132920073	Placi PAL grosime 6 mm	m3	0,01	9 724,00	63,21
7.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,05	4 500,00	202,50
7.3	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,00	25,00	175,00
7.4	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,45	30,00	13,50
7.5	7124010010700	Dulgher	h-om	4,25	55,00	233,75
7.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	55,00	22,00
7.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	5,00	0,15
8	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100 m2			1 695,05
						391,05
8.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,00	32,00	1 280,00
8.2	9310060019930	Muncitor	h-om	7,11	55,00	391,05
8.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	450,00	4,50
8.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,03	650,00	19,50
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			302,83
						19,25
9.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	94,00	98,70
9.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	107,00	53,50
9.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	55,00	13,75
9.4	2413217300010	Cleme	buc	0,50	55,00	27,50
9.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	176,00	44,00
9.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	107,00	26,75
9.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	55,00	13,75
9.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,00	0,00	5,56
9.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	55,00	19,25
9.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,08
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			315,09
						16,50
10.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,05	98,00	102,90
10.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	55,00	77,00
10.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	55,00	11,00
10.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	55,00	5,50
10.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	120,00	24,00
10.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	147,00	29,40
10.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	4,00	40,00
10.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00	0,00	8,69
10.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	55,00	16,50
10.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,10
	Cap 1	TOTAL Acoperis				163 486,31
	Cap 2	Fatada				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			15,85
						14,85
11.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05	19,00	0,95
11.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	55,00	6,60
11.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	55,00	8,25
11.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	5,00	0,05
12	IzF55A	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren cu ancadramentul golurilor cu plăci din ignifudate vată minerală, cu lățimea 25 cm	m2			473,46
						116,11
12.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	3,77	3,60	13,57
12.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,60	3,60	20,16
12.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	0,82	270,00	221,40
12.4	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. c	m2	0,25	270,00	67,50
12.5	2614122601913	Împieștitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,10	11,00	12,10
12.6	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	7,00	0,00
12.7	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,00	3,00	18,00
12.8	2222222222992	Materiale mărunt (cîrpe, spumă)	%	1,00	0,00	3,53
12.9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,82	55,00	100,10
12.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,29	55,00	16,01
12.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	5,00	0,13
12.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,02
12.13	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,02	25,00	0,58
12.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,02	20,00	0,38
13	IzF55A	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren cu ancadramentul golurilor cu plăci din ignifudate vată minerală, cu lățimea 25 cm	m2			473,46
						116,11
13.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	3,77	3,60	13,57
13.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,60	3,60	20,16
13.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	0,82	270,00	221,40

13.4	2521302602909	Plăci ignifugate din vată minerală termoiz. c	m2	0,25	270,00	67,50
13.5	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,10	11,00	12,10
13.6	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	7,00	0,00
13.7	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,00	3,00	18,00
13.8	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,00	0,00	3,53
13.9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,82	55,00	100,10
13.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,29	55,00	16,01
13.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	5,00	0,13
13.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,02
13.13	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,02	25,00	0,58
13.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,02	20,00	0,38
14	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade.	m2			24,55
						6,60
14.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,42	43,00	17,85
14.2	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,05	2,00	0,10
14.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	55,00	6,60
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereți.	m2			150,10
						67,10
15.1	26531021008311	Tînc	kg	2,30	36,00	82,80
15.2	4100126202818	Apă	m3	0,00	19,00	0,08
15.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	55,00	67,10
15.4	2952270007607	Mășină de găurit electrică cu ajutor de șnec	h-ut	0,01	20,00	0,12
	Cap 2	TOTAL Fațadă				228 924,52
	Cap 3	Ferestre și uși				
16	RpCO56A	Demontări: tâmplărie din lemn (uși, ferestre, obloane, cutii, ruluș, maste, etc.).	m2			23,10
						23,10
16.1	7422010060100	Tîmplar	h-om	0,21	55,00	11,55
16.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	55,00	11,55
17	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la construcții cu înălțimi pînă la 35 m inclusiv, avînd suprafața tocului peste 2,5 mp.	m2			2 201,79
						30,80
17.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	2 150,00	2 150,00
17.2	2874115829126	Șuruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	3,00	0,50	1,50
17.3	2416566101572	Spumă de poliuretă	kg	0,17	95,00	15,68
17.4	2430226101600	Chit silconic	kg	0,12	18,00	2,21
17.5	26811260014721	Hirtie pentru șlefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,40	2,00	0,80
17.6	4011106202741	Energie electrică	kw	0,70	1,00	0,70
17.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,51	55,00	28,05
17.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	55,00	2,75
17.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,10
18	CK25A	Uși confecționate din profile din mase plastice inclusiv armăturile și accesorii necesare ușilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea pînă la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului pînă la 7 mp inclusiv.	m2			2 549,50
						44,55
18.1	2030112939150	Uși din profile din mase plastice inclusiv armăturile și accesorii necesare	m2	1,00	2 450,00	2 450,00
18.2	2874115829126	Șuruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,50	2,00
18.3	2416566101572	Spumă de poliuretă	kg	0,50	95,00	47,50
18.4	2430226101600	Chit silconic	kg	0,18	18,00	3,15
18.5	26811260014721	Hirtie pentru șlefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,60	2,00	1,20
18.6	4011106202741	Energie electrică	kw	1,00	1,00	1,00
18.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	55,00	40,15
18.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	55,00	4,40
18.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,10
19	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau uși din aluminiu.	m			96,55
						5,50
19.1	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre și uși	m	1,00	88,00	88,00
19.2	2874115829126	Șuruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,50	3,00
19.3	7422010060100	Tîmplar	h-om	0,09	55,00	4,95
19.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	55,00	0,55
19.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05
20	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau uși din mase plastice.	m			163,00
						4,95
20.1	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre și uși	m	1,00	155,00	155,00
20.2	2874115829126	Șuruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,50	3,00
20.3	7422010060100	Tîmplar	h-om	0,08	55,00	4,40
20.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	55,00	0,55
20.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05
	Cap 3	TOTAL Ferestre și uși				48 680,12
	Cap 4	Pereu				
21	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă.	m3			633,95
						54,45
21.1	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,15	400,00	460,00
21.2	4100126202818	Apă	m3	0,10	19,00	1,90

21.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	55,00	54,45
21.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	100,00	21,00
21.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	230,00	96,60
22	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 507,61 253,00
22.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,03	0,00	0,00
22.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,00	2,80	518,00
22.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,78	400,00	312,00
22.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,72	400,00	288,00
22.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,27	19,00	5,13
22.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,00	0,00	11,23
22.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,95	55,00	217,25
22.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	55,00	35,75
22.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,06	50,00	2,85
22.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,02	550,00	9,90
22.11	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	350,00	87,50
22.12	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	50,00	20,00
	Cap 4	TOTAL Pereu				7 709,62
	Cap 5	Reparatie parasolar				
23	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2			10,05 9,90
23.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,09	55,00	4,95
23.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09	55,00	4,95
23.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	5,00	0,15
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2			291,31 63,25
24.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,15	150,00	172,50
24.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	35,00	17,50
24.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	1,00	9,00
24.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	125,00	12,50
24.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	134,00	5,36
24.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,05	2,00	0,10
24.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,00	0,00	10,85
24.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	55,00	49,50
24.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	55,00	13,75
24.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,25
25	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m.	m2			710,11 255,75
25.1	2020132920073	Placi PAL - grosime 6 mm	m3	0,01	9 724,00	63,21
25.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,05	4 500,00	202,50
25.3	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,00	25,00	175,00
25.4	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,45	30,00	13,50
25.5	7124010010700	Dulgher	h-om	4,25	55,00	233,75
25.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	55,00	22,00
25.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	5,00	0,15
	Cap 5	TOTAL Reparatie parasolar				7 706,74

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.